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Spørgsmål nr. 86 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg: 

 

”Regeringen ønsker i forhandlingerne om politiets og anklage-

myndighedens økonomi 2021-2024 at afsætte midler til at op-

rette en enhed i Grønlands Politi, der skal fungere som ét samlet 

indgangspunkt i Politiet for sager om seksuelle overgreb mod 

børn. Foruden efterforskning og sagsbehandling er det hensig-

ten, at enheden også skal kunne bidrage til analyser, tværgående 

projekter og vidensdeling. Er det i den sammenhæng Regerin-

gens hensigt, at enheden også skal udarbejde en landsdækkende 

analyse af de tværfaglige udfordringer på området samt anbefa-

linger, som Grønlands Politi har gjort det for Tasiilaq, jf. rap-

porten "Tasiilaq - En kortlægning af seksualforbrydelser mod 

børn og unge i Tasiilaq i perioden 2014 – 2018 samt anbefalin-

ger til forebyggende indsatser"?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bi-

drag fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende, og hvortil jeg kan henholde 

mig: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra 

Grønlands Politi og kan på den baggrund oplyse, at enheden skal 

fungere som indgangspunkt hos Grønlands Politi for sager om 

seksuelle overgreb mod børn.  

 

Enheden vil således skulle visitere og screene sagerne og i den 

forbindelse vurdere i hvilket omfang, der er behov for at assi-

stere det lokale politi på stationerne på kysten. Enheden vil som 

udgangspunkt altid foretage videoafhøringerne, mens sagsbe-

handlingen efter vurdering kan foretages af lokalstationerne.  

 

Hvis enheden identificerer, at der er behov for en akut trygheds-

skabende indsats, enten fordi en bestemt by eller bygd oplever 

særlige udfordringer eller som følge af omfanget af en konkret 

sag, vil enheden desuden kunne understøtte lokalstationen i 

dette arbejde gennem f.eks. dialogmøder med borgere, oplæg på 

skoler og institutioner og anonyme samtalemuligheder. 

 

Med henblik på at sikre en bedre håndtering af de børn og unge, 

som har været udsat for seksuelle overgreb, lægges der endvi-

dere op til, at der i alle sager udpeges en kontaktperson fra en-

heden, som ofre og pårørende kan kontakte for at få rådgivning 

og orientering om sagens status. 

 

Desuden vil enheden kunne stå for videreuddannelse af rele-

vante fagpersoner, øget vidensdeling samt have fokus på et styr-
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ket samarbejde med de øvrige myndigheder, herunder kommu-

ner og sundhedsvæsenet, med henblik på at sikre en koordineret 

og effektiv indsats.  

 

Enheden placeres centralt på hovedstationen i Nuuk, men vil 

også skulle rejse ud til byer og bygder på kysten for at under-

støtte håndteringen af sager lokalt, herunder ift. videoafhøring 

og domstolsbehandling. 

 

Der lægges op til, at enheden består af en politikommissær, en 

anklager samt ni politibetjente, der skal foretage videoafhørin-

ger, efterforskning og sagsbehandling. Desuden vil enheden be-

stå af en akademisk medarbejder, der kan bidrage til mindre ana-

lyser knyttet til enhedens arbejde, tværgående projekter, videns-

deling og samarbejde med øvrige myndigheder samt en admini-

strativ medarbejder, der bl.a. skal bistå med koordinering af rej-

seaktiviteter, transskribering af videoafhøringer samt diverse 

administrative opgaver.  

 

Med regeringens oplæg er der lagt op til, at den akademiske 

medarbejder skal spille en understøttende rolle for det operative 

personale samt anklageren. Det er derfor ikke lagt op til, at en-

heden som udgangspunkt skal udarbejde større analyser, herun-

der en landsdækkende analyse med dertilhørende anbefalinger, 

som der blev lavet i rapporten ”Tasiilaq – En kortlægning af 

seksualforbrydelser mod børn og unge i Tasiilaq i perioden 

2014-2018 samt anbefalinger til forebyggende indsatser”.” 
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